ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM                    Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

KẾ HOẠCH  THỰC ĐỊA NĂM HỌC 2011 – 2012
- Căn cứ Nghị định số 31/CP, ngày 04/04/1994 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Đại học Thái Nguyên;

- Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của Đại học Thái Nguyên được phê duyệt tại Quyết định số 3647/QĐ-BGDĐT ngaỳ 10/7/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Căn cứ vào Chương trình kế hoạch đào tạo năm  học 2011 - 2012 của Khoa Địa Lí;

- Căn cứ  vào đề nghị của ông Trưởng phòng Phòng Đào tạo,

Khoa Địa Lí lập kế hoạch thực địa năm học 2011 - 2012 cụ thể như sau:

Lớp thực địa : K44 (Năm thứ 3)

Nội dung thực địa: Địa lý Kinh tế - Xã hội

Địa điểm thực địa: Thái Nguyên – Nghệ An – Huế
Thời gian thực địa: Ngày     tháng    đến ngày      tháng       năm 2012
Số ngày thực địa: 07 ngày

Số tín chỉ: 02 tín chỉ
Số sinh viên: 178 sinh viên (có danh sách kèm theo)

Số giáo viên hướng dẫn: 07 giáo viên

1. TS Hoàng Việt Anh

- Trưởng đoàn

2. TS. Nguyễn Việt Tiến

- Phó đoàn

3. TS. Nguyễn Phương Liên

- Phó đoàn

4. TS Vũ Vân Anh

- Ủy viên

5. Th.s Hoàng Thị Hoài Linh

- Uỷ viên

6. Th.s Đỗ Văn Hảo

- Uỷ viên

7. CN Thân Thị Huyền

- Tập sự
8. Trần Văn Tấn

- Lái xe

I) Mục tiêu

Nghiên cứu vùng kinh tế trọng điểm miền Trung Việt Nam; nghiên cứu hành lang kinh tế Đông – Tây, kinh tế cửa khẩu, tìm hiểu kinh tế du lịch tại những điểm được công nhận là di sản văn hóa thế giới đầu tiên của Việt Nam. Nghiên cứu dân cư, dân tộc và vùng văn hóa miền Trung để so sánh với vùng văn hóa Bắc Bộ và Việt Bắc; Đồng thời  khảo sát mạng lưới cơ sở hạ tầng dọc tuyến vào miền Trung (cụm, khu công nghiệp; Trung tâm thương mại, giao thông vận tải...).
II) Nội dung và lịch trình thực địa

* Nội dung thực địa

- Nghiên cứu vùng kinh tế trọng điểm miền Trung Việt Nam
- Nghiên cứu hành lang kinh tế Đông – Tây, kinh tế cửa khẩu.

- Tìm hiểu kinh tế du lịch miền Trung và tại những điểm được công nhận là di sản văn hóa thế giới.

- Nghiên cứu dân cư, dân tộc và vùng văn hóa miền Trung để so sánh với vùng văn hóa Bắc Bộ và Việt Bắc.

- Nghiên cứu mạng lưới cơ sở hạ tầng dọc tuyến vào miền Trung (cụm, khu công nghiệp; Trung tâm thương mại, giao thông vận tải...).

* Lịch trình cụ thể
- Ngày thứ nhất: TP. Thái Nguyên – Cửa Lò.
- Ngày thứ hai: Cửa Lò –  Nghĩa trang Trường Sơn - Thừa Thiên Huế.
- Ngày thứ ba: Nghe báo cáo tình hình kinh tế xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế.
- Ngày thứ tư: Khảo sát thăm quan quần thể di sản văn hóa thế giới.
- Ngày thứ năm: Nghiên cứu khảo sát hệ thống đầm phá nuôi trồng thủy hải sản tại  Huế.
- Ngày thứ sáu:  Huế - Cửa khẩu Lao Bảo – Cửa Lò.
- Ngày thứ bảy:  Cửa Lò – TP. Thái Nguyên.
II) Nguồn thông tin và Tài liệu tham khảo

1) Thông tin về Quảng Bình, Quảng Trị

- Sách các tỉnh và TP Việt Nam: Phần các tỉnh Miền Trung. Ngoài ra còn các số liệu thống kê chính thức của tỉnh Quảng Bình, Quảng Trị trong Niên giám thống kê hoặc trang Web của Tổng cục thống kê: www.gso.gov.vn

- Các trang web về Quảng Bình, Quảng Trị

- Bộ Kế hoạch và đầu tư:  www. mpi.gov.vn  sau đó liên kết (Weblink) với các trang web các tỉnh Quảng  Bình, Quảng Trị. Hoặc trang www.chinhphu.vn sau đó liên kết vào phần các Tỉnh (tìm tỉnh Quảng Bình, Quảng Trị)

· Hoặc vào trực tiếp:  www.quangbinh.gov.vn hoặc www.quangtri.gov.vn
· Ngoài ra các trang Web liên quan đến thông tin của Quảng Bình, Quảng Trị

+ www.baoquangtri.vn (Báo điện tử Quảng Trị)

+ www.quangbinhbusiness.gov.vn (Trang đầu tư tỉnh Quảng Bình)
+ www.khucongnghiep.com.vn (Ban quản lý các khu công nghiệp)
2) Thông tin về Thừa Thiên Huế

- Sách các tỉnh và TP Việt Nam: Phần các tỉnh Miền Trung. Ngoài ra còn các số liệu thống kê chính thức của tỉnh Thừa Thiên Huế trong Niên giám thống kê hoặc trang Web của Tổng cục thống kê: www.gso.gov.vn

-  Các trang web về Thừa Thiên Huế

- Bộ Kế hoạch và đầu tư:   www. mpi.gov.vn  sau đó liên kết (Weblink) với các trang web các tỉnh Thừa Thiên Huế. Hoặc trang www.chinhphu.vn sau đó liên kết vào phần các Tỉnh (tìm tỉnh Thừa Thiên Huế)

· Hoặc vào trực tiếp:  www.thuathienhue.gov.vn

· Hoặc vào các trang tìm kiếm thông dụng như www.google.com đánh keyworks nội dung cầm tìm kiếm (Tuy nhiên, cần chọn lọc tính chính xác của thông tin tra cứu)

III) Các chuyên đề cho sinh viên nghiên cứu

- Phân tích tiềm năng và hiện trạng phát triển KT-XH TP Huế.
- Tiềm năng và hiện trạng phát triển du lịch Thừa Thiên Huế.
- Phân tích vai trò Thành phố Huế trong phát triển KT-XH tỉnh Thừa Thiên Huế và vùng kinh tế trọng điểm Miền Trung.
- Phân tích tiềm năng và hiện trạng phát triển công nghiệp vùng KTTĐ Miền Trung.
- Các khu công nghiệp KTTĐ Miền Trung: hiện trạng và định hướng phát triển.
- Tìm hiểu hệ thống cơ sở hạ tầng dọc tuyến lộ trình và dải công nghiệp miền Trung.
- Nghiên cứu khu kinh tế cửa khẩu Lao Bảo.
- Nghiên cứu đặc trưng văn hóa khu vực miền Trung.
- Nghiên cứu thực trạng nuôi trồng thủy, hải sản khu vực miền Trung.
BAN CHỦ NHIỆM KHOA

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
      PGS.TS Nguyễn Thị Hồng